Sphæra seu pila marina, sic à figura dicta, hodie corrupta vocē Balla marina **Pila marina**, vulgo nominatur. Meminit eius Galenus lib. 1. de Comp. medic. local. cap. 18. Cornarius tamen ignorans quid esset apud Galenum eo loco pila marina, Ga- Cornarij er-
rō.
leni locū, suo more, deprauavit, & pro sphæra, spongiam fallō substituit, adeoq[ue] ror. res, forma & aspectu diuersas, confudit. Eius autem vniuersam historiam in altero nostrorum de Stirpium historia Commentariorum tomo studiosi reperi- ent, vt non sit opus hic fusius de ea verba facere.

DE RITE COLLIGENDA MA- TERIA MEDICA.

Caput XXI.

H. iiiij

Hacte.

Hactenus breuiter quæ in vniuersum sit materia medica hodie in officiis usitata adeoç pharmacopœis & medicis etiam cognitu necessaria: membratim perstrinximus. Nunc itaq; quæ ratione illa sit tum colligenda, tum asseruanda eadem breuitate docebimus. Habet nanc; quælibet stirpis pars, ut ab ijs exordiamur, suam maturitatem, statumq; colligendi tempus, quod anni, aut dierum numero, sed magis ex ipsius re natura aestimatur. Ea enim quæ maturitatem consecuta sunt & perfecta, ea colligenda maximè ad medicamentorum usum veniunt. Herbæ igitur vbi florent, aut semine prægnantes sunt, & serena cœli constitutione, nō nubibus, nec imbris apparentibus, ac post meridiem statim sunt colligendæ. Collectæ, terra ab ijs expurgata, atq; alijs aduenticijs excrementis diligenter amotis, in umbra potius quam sole, ne huius calore vires earundem exoluantur, exiccandæ sunt: nisi caule sint crassiore, aut folio humidiore, adeoç vt putrefiant idoneæ. Exiccandæ autem sunt in loco ædium aliquo superiore perflatili, asseribus dolo laevigatis, & arctissimè inter se iunctis atq; compactis, ne semina quæ ex herbis excidunt per rimas decidant, sed potius colligi possint. Impendente autem tempestate aliqua, fenestræ maturæ claudendæ sunt, ne herbæ à ventis dispersæ in uicem implicentur, & inter se confundantur. Cauendū etiam vnicè ne canibus aut felibus accessus illic pateat, quod ab illis commingantur, ac stercoribus contaminentur. Valerianam autem & Nepetam vocatæ herbas suspendere ex pariete, quam in pauimento stratas exiccare: quod seles illarum amantes in ijs assidue versari delectentur. Et si accidat ut herbæ decerpæ humidae admodum sint, ac coelum itidem humidum ac pluiosum sit, nec siccioris auræ spes vlla fuerit, in hypocausto calefacto saepè versando, ne scilicet putrefiant, siccari debent, non tamen eosq; siccari conuenit, vt aliquid viribus earum decadat. Singulis annis renouandæ sunt. Flores, non secus atq; reliquæ stirpium partes tum legendæ, quum maximè vigent, & nequaquam quum iam flaccescentes decidui evanescunt: demptis tamen Rosis, quæ expandi coepitæ, auelluntur, quum reliqui vbi iam dehiscentes aperti sunt, sed haud ita pridem, & ex quibus vis nondum exhalauit. Legantur autem tempore pomeridianæ, rore nocturno aut matutino solis calore absument: alioquin enim ob alienam humiditatem facile corrumpuntur. Verum quia majori ex parte omnes ferè flores sint herbis fragiliores, molliores, ac tenuiores, siccirco tantum abest ut in sole exiccandi sint, maximè vbi odorati sunt, vt ne quidem in umbra, si calida, & eminentia loca fuerint. Siccandi igitur sunt in locis temperatis, quo utiq; tempore saepius, ne situm contrahat, reuelandi sunt, adhibita etiam cura ne siccinatum colorem amittant. Certum enim est flores qui inter siccandum à proprio colore degenerant, nullius esse in medicina usus. Durant annum duntaxat, ideo singulis annis renouari debent, veluti herbæ. Semina legenda quum maturitatem sentiunt, priusquam decidunt, paleisq; festucis, pediculis, lapillis, & alijs extraneis repurganda, atq; leuiter exiccanda. Deligenda vero pleniora, nec rugosa, nec cariosa, & quæ odorem & saporem suos feruant. Repurgandi autem modus est, vt quicquid leue & puluerulentum est, mouendo hinc inde & inflando in aerem dissipetur, vel angustiore cribro excernatur. Præterea semina manibus primum fricanda sunt, vt quod leuiter hæreat & alienum est tollatur. Maiora & rotunda semina in tabulam inelinatedam, & leuiter manu pulsam in vas ei subiectum relictis arenis & lapillis deuenda sunt. Quæ iam dictis rationibus separari nequeunt, virgula cuius vertici cera agglutinata est, sigillatim contacta remoueantur. Praestat etiam singulis annis mutare ac renouare semina. Licet enim quædam ex illis seruari possint, tamen pauca admodum sunt quæ inueterata rancorem non redoleant: quo fit ut calorem nanciscantur extraneum, & sibi haud congenitum. Siccantur, vbi præser-

Herbæ quæ-
do colligen-
de.

Flores quan-
do decerp-
di.

Semina quo
tempore le-
gendi.

præsertim humida collecta fuerint, vasculis vitreatis, aut sacculis reponuntur loco sicciori, & humiditatis expertæ. Fructus vbi maturi sunt decerpantur, demptis Sorbis, quæ immatura decerpere conuenit: id quod etiā in reliquis fructibus quando adstringentibus obseruandū erit. Hinanq; paululum immaturi decerpendi sunt. Oleosi fructus vt sunt Iuglandes, amygdalæ, pistacia, nuclei pinei, & auellanæ nō prius ex arboribus decutiantur, q; planè vltimū maturitatis gradū attingat. Id aut recte cognoscitur, quæ extima inuolucra sponte sua dehiscunt, & arbore concussa vna cū fructibus decidunt, alioquin insolatu contrahunt & syderant. Decerpti fructus exiccan, vel in aere, expositi soli ac ventis septentrionalibus, aut orientalibus: vel in clybano, si in aere fieri nequeat, quod tamen expeditius est. Porro qui in aere exiccantur, ne à muscis contaminentur, aut telis araneorū obducantur, curandū est. Quiverò in clybano exiccantur, ne comburantur cauendum erit: id quod fiet si post extractum panū imponuntur. Reponuntur armarijs, pīxidibus, & locis, quo neq; humor vilius, neq; fumus, neq; puluis pertingere potest. Mutantur quotannis. Radices præcipue euellendæ sunt cælo sereno, & à pluvijs vacuo, quæ medicamenta sunt, id quod vere & autumno fit. Vere nanc; priusquam in caule, folia, florem, fructū, & semē vis stirpis erumpat, vellunt. Autumno aut incipiente iam foliorum defluvio, succus omnis per caulem in radices remeat, quapropter tum sunt maximè efficaces. Vere etiam ideo quædam radices eruendæ veniunt, quod hoc tempore tantum inueniri possint, pereuntibus mox tum folijs, tum caulinib;: cuiusmodi sane sunt ferè omnes bulbosæ radices. Omnes autem radices integræ, si fieri potest, & abundè nutritæ, vbi scilicet nec nimis molles humidæq; nec nimis dure sunt, & putredine omni vacantes, euellendæ. Euulsæ aqua clara tantisper dum omni vndiq; terra quæ illis tenaciter hæret, & argillosa est, vellimo penitus omnibusq; sordibus abstergantur, lauandæ ac purgandæ sunt: & si quid computruit, cultello absindendum & amputandum. Deradi quoq; debent, vt tum à fibris, tum capillamentis omnibus repurgentur. Purgatae, si magnæ & crassæ fuerint, in taleolas secandæ sunt, vt scilicet citius exiccati, & facilius deinde, vbi vsus postulat, conteri possint. Quædam autem umbra, & vento siccandæ, vt est apij, fœniculi, iridis, & si quæ aliae sunt vel minores, vel sicciores, vel rariores, vtpote quarum vires sol, vel ignis promptè dissipabit. Quæ verò grandiores sunt, velutibryoniae, gentianæ, helenij, mandragoræ, & id genus aliae si aër sit nubilus, & hyems, ne in umbra situ tabescant, ac proinde marcescant, in sole & vento, vel igni siccantur. Aut transuersim in orbiculos, & taleolos sectæ, & filo traiectæ, paruisq; intervallis, ne se contingant suspensæ exiccantur. Quæ autem in pavimentum projectæ siccantur, sape versandæ sunt, ne mucidæ aut putridæ fiant. Quod si verò siccatis celeriter opus est, patellæ ignite, & admodum calefactæ impositas, sape versando siccabis. Quædam etiā lignosa matrice (sic enim cor stirpium Gaza ex Theophrasto nominat) exempta siccantur, vt fœniculi, & apij. Cæterum mutandæ radices vbi rancorēnactæ fuerint, aut vires suas amiserint. Succi, vtpote succi vt eliciti in medicina admodū necessarij, omni pr̄fus diligētia sunt eliciendi, vt scilicet totius anni curriculo nullā putredinē sentiant. H̄i autem non solū ab herbis, & eorum folijs, verumetia à radicib; & fructibus eliciuntur. Qui è radicibus extra-huntur, vt Glycyrrhizæ, vere quidē parandi sunt, quū primum folia prodeunt, tum enim succosæ admodū sunt radices. E folijs verò dum primū caulinuli germinat, & anteq; stirpes flores edat, & earū caules lignosæ fiant, herbis prius cenis & contusis, eliciuntur. Ex fructibus aut quū quidā vltimā senserint maturitatem, cuiusmodi esse debet malorum punicorū, citrorum, & limonū. Quidam verò priusquam ad plenum maturuerint, vt ex iuglandib; moris, ligustrī bacis, & fructu sylvestrium prunorum. Quidam ex immaturis, vt omphacium.

Liquo-

*Liquores vt
colligendi.*

Liquores, quum ferè omnes aliundè afferantur, ac peregrini sint, qua ratione, quo è tempore colligendi sint, hi sciunt apud quos stirpes illæ vnde hi deflunt, nascuntur. Non rarò etiam Dioscorides colligendi eorundem modum recenset. Excipiuntur autem inciso per summam adolescentiae vigorem caule. Lachrymarum eadem est quæ liquorum in colligendo ratio. Gummi quoq; colligendi modus diuersus non est. Cortices partim è truncis & ramis, partim è radicibus, partim etiam à fructibus arborum & herbarum sumuntur, atq; ea runderem nominibus appellantur. Arborum autem crassiores cortices aut manu auelluntur, quum leuiter adhærent: aut vbi tenacius hærent, ferro absinduntur, vel abraduntur, quum tenues scilicet ac membranosi sunt. Radicum cortices hoc pacto colliguntur. Radices virides per medium finduntur, vel pistillo à summo usq; ad imum tunduntur, & medulla exempta abiicitur. Fructuum cortices carne abiectare continentur. Non secus autem quam radices sunt exiccati diligenter. Quæ reliqua est materia medica vel animantium, vel eorundem partium, itemq; metallorum, & è mari sumpta, nullam in colligendo, sed tantum in reponendo & asseruando industriam & diligentiam pharmacopœi requirunt. Magna namq; ex parte exotica & peregrina sunt, aliundeq; afferuntur. Quapropter quomodo hæc & alia materia medica asseruanda sit iam exponeamus.

DE RITE ASSERVANDA

materia medica.

Caput XXII.

*Herbe vt
reponendæ.*

Herbæ vbi probè fuerint exiccatæ, loco non fumato, non humido, nō puluerulento, sed sublimi, puro, & arido in sacculis ex corio confectis, vel in ligneis capsulis reponendæ sunt, ac diligenter claudendæ, ne earum vires evanescent. Quæ quidem in re nonnulli pharmacopœi plurimum errant. Nam herbas iam siccatae in fasciculos digestas ad officinarum laquearia suspendunt, vbi breui non solum viribus aëris ambientis exuptione, ac ventorum perflatū destituuntur, sed etiam in mille sordium sentinam desciscunt, quandoquidem & puluere, & araneorum telis obsiduntur, ac muscarum stercore defoedantur. Neq; reprehensione omni vacant ij, qui in linteis sacculis, ipsisq; textura admodum raræ herbas asseruant, & appendunt. Siquidem aestiuus aer in ipsis penetrans, quicquid boni inest, absurit & abolet. Quin etiam puluere oblitæ corrumpuntur ac contabescunt. Quum autem diu integris viribus herbæ seruari vix queant, consilium est vt quotannis mutentur. Flores, vt herbæ, in ligneis arculis asseruantur ac reconduntur, & singulis quoq; annis permuntantur. Semina vbi exiccatæ fuerint, itidem ligneis arculis inclusa reponuntur in locis aridis nō calidis: facile enim locorū humiditatem contrahunt, ac putrent. Præstat ea etiam quotannis mutare, non obstante quod pleraq; illorum seruari possunt. Fructus exiccati in sportam & vel capsulam lignea recondendi sunt, & in loco temperatore seruandi: ita enim extraneos humores non concipiunt, nec situm facile contrahunt, nec corrumpuntur, nec etiam nimium siccantur. Qui per annum vicentes reponuntur, aut maiori anni parte perdurant, in locis siccis minime asperginem redolentibus appenduntur, vt sunt vvae, pyra, mala cydonia, & punica: aut super paleas expanduntur, vt sunt immatura sorba, & mespila: vel milio sepeliuntur, quemadmodum medica seu citria, & arantia mala. Fructus deniq; oleosi, vt luglandes, amygdala, pineæ melius sparsim, quam acer-

Flores.

Semina.

Fructus.

aceruatim assertantur: nam in aceruos congesti facile incalescent, & rauerti fiunt, maxime in loco & tempore calidore. Seruandi igitur sunt loco frigidore. Radices exquisitè siccatae reponuntur loco non insolato, non fumato, non humido, non squalente, non puluerulento, sed sublimi, sicco, puro. Sit igitur locus qui ad septentrionem vergat, vel etiam ad meridionalem plagam, quando scilicet radices ipsæ non prorsus exiccatæ reconduntur, adhibita tamen cura ne eo tempore austri humidissimi flatus admittantur. Seruandæ autem quamdiu vegetæ adhuc sunt. Quare quæ crassæ & densæ sunt, tribus annis seruari possunt, ut radix bryoniae, centauri majoris, peucedani, & similiū. Quæ verò tenues & rarae sunt, ut asari, apij, tragij, asparagi, & similiū, quotannis sunt mutanda utrèq; elleborus, Galeno libro primo de Compositione medicamentorum localium teste, triennio seruantur paululum pri-
Succisum, mum liquidi ad ignem feruefacti, moxq; diligenter defecati, ut est succus rosarum, oxalidis, buglossi, & similiū. Alij ignem non experti tantum subsidere permittuntur, ac deinde vasis tandi transferuntur, donec defecati pellicent, ut est succus malorum punicorum, citriorum, limonum, cydoniorum, & mororum. Siccireponendi sunt, vbi aut sole, aut igne probè siccantur: tum demum vasculis vitratis, aut pixidibus reconduntur. Cortices, fructuum maxi-
Cortices.
mē diligenter prius exiccati, ne situm contrahant, aut putrescant, in arculis ligneis recondi debent. Gummi facile seruantur & diudurant, si in loco nec
Gummi. humido, nec putrido collocentur. Animalia sicciora integra, ut cantharides, non difficulter vbi semel probè exiccatæ fuerint, asseruantur. Humidiora &
Animalia &
pinguiora promptè corrumpuntur, & putrescant, vermisq; oppalentur, nisi
eorundem
vbi Absinthium vulgare, & id genus alia amara, & putredinem arcentia illis ad-
iungantur. Reponuntur autem in loco sicciora ac frigidore. Partes eorundem
siccæ, ante repositionem nullam singularem præparationem requirunt, nisi
vt membranulae, carnes, & quicquid corruptioni obnoxium est diligenter ab-
radatur, & auferatur, ne scilicet putrescant, & subiectæ parti graueolentiam
concilient. Humidæ autem partes accuratiore præparatione egent, quæ qua-
lis sit suo dicemus loco.

DE DELECTV ET IN VNIVERSVM

præparationem materiæ me-
dicæ.

Caput XXIII.

QVOD ad delectum materiæ medicæ attinet, non est cur hoc loco aliquid
dicamus. Nam quod ad stirpes ipsas spectat, is delectu in ijs optimo vte-
tur, qui veras & legitimas ad usum medicum adhibebit. Aliorum delectus
passim supra est in commemoratione singulorum indicatus, vt opus non sit
hinc denuo de eodem verba facere. Quapropter ad præparationem potius acce-
demus. Variè autem medicamenta simplicia præparantur tribus de causis,
nempe ut vel palato gratiora & magis suauia sint: vel ut diutius conseruari,
vel ut melius & expeditius alijs misceri possint. Varij autem sunt medica-
mentorum simplicium præparationis modi, nempe decem, quos ordine pro-
sequemur. Primus est comminutio, qua utiq; vtendum erit, vbi simplicia quot?
integra usurpari non possunt. Imminuuntur verò primò dum in multas se-
cantur partes, ut scilicet hac ratione corrupta, aliena & inutilia ab utilibus,
Præparatio-
nis modi
quot?
1. Communitio-
pro-

proprijs, & integris separantur. Secundo, quando duriores partes funduntur scinduntur, ut expeditius tundantur: moliores autem, ut faciliter siccentur, aut condiantur. Tertio, ubi quædura & tenuia sunt, utarborum surculi, & herbarum aridarum stipites, franguntur. Quarto, quæ sindia aut franginequeunt, lima atteruntur, ut vomica nux officinis hodie appellata, aut torno in ramenta dissecantur, ut lignum Guaicum. Quinto comminuuntur simplicia medicamenta, quando eorundem cortices duriores vel membranosi cultello, vel unguibus abraduntur, propterea quod illorum tantum in medicina usus sit, vel quod noxijs, vel nullius precij sint. Sexto, quando quæ dura & crassa sunt atque ob id commisceris alijs nequeunt, teruntur ac pistillo tunduntur. Terere autem seu tundere est crebro percussu non solum humida, mollia, & videntia, sed etiam siccæ comminuere sic ut in puluerem redigantur. Plinio trita in farinam, tusa, & cibrata dicuntur: quanquam posterius etiam de humidis quæ trita per cibrum vi cochlearis, aut rudiculae, aut manus cernuntur, intelligi potest. Sicca vero cibri succusione descendunt: Ut runcus autem, humidum scilicet & siccum, Graeci λευκη, id est, laevigare, seu laeve reddere, & in puluerem tenuem comminuere, aut in pollinem redigere, & cum vino, vel alio liquore multum subigere dicunt. Vulgus pistare vocat, & ad herbas, fructus, semina, radices, ligna, & alia tum mollia, tum dura transfert. Succi tamen & liquores lentigummi instar, ut Galbanum, Hammoniacum, sub pistillo dilatantur potius, quam laevigantur: Ceterum Graeci etiam κόπτειν in pila tundere herbas & radices, & semina appellant. Τρίχα quoque, id est, terere, non tantum in puluerem comminuere, sed etiam de Vitis passis, Bdellio, Vino, Myrrha, & alijs simul tulsi effertur. Porro ducuntur pistillo per mortarium, aut super marmor leui compres- si Thus, Mastiche, & similia quæ tundendo latecant. Sic Rhabarbarum per se, sic Lithargyrum cum oleo, vel Oxelao, vel Hydroleo nutritum, & alia per multa non humida modo, sed etiam arida, quæ tritaram illam verberatu multo facienda non tolerant. Quinetiam metalla vel aliud quidpiam elaboramus, valenter & pluribus diebus, præsertim in sole cum aceto, vel alio simili diu con- terimus. Teruntur autem medicamenta potissimum arida, interdum etiam medicamenta liquida, tribus de causis. Una quidem, ut promptius quod potentia sunt; id actuunt.

Tritura.

κόπτειν.
τρίχα.

Cur terantur medicamenta liquida, tribus de causis. Vna quidem, ut promptius quod potentia sunt; id

I. actuunt. Sic medicamenta quæ potestate calida sunt, quod tenuius sunt trita, eò citius & faciliter à calore nostro actu calida euadunt, & nos quoque calefaciunt, quum integra adhuc nullam aut minimam calefaciendi efficaciam habeant. Piper enim si integrum corpori adhibetur, aut ore continetur, aut deglutitur, nihil, aut parum id caleficere deprehenditur etiam longo post tempore, quum eius puluis tenuissimus mox ubi linguae impositus est, eam vehementer incendat & molestet. Eodem modo calida alia potestate omnia, sic stirpium calidorum folia tusa calefaciunt nos & magis & citius, quam si integrum calidum folium tusa calefaciunt nos & magis & citius, quam si integrum gravel sumantur vel admoueantur. Simile accidere lignis videmus, quæ quo

III. crassiora sunt ægrius, quo vero tenuiora expeditius incenduntur. Altera, ut exquisitius promptiusque alijs medicamentis misceri possint. Quæ enim trita sunt tenuissime, & cibro tenuissimo creta, ubi medicamentis compositis miscentur, quod partibus suis minimis mutuo se contingant, promptius & valentius se inuicem afficiunt, & tandem compositi vnam facultatem rectius conflant. Tertia propter quam medicamenta teruntur magis vel minus causa est, ut facultatem acquirant à priore diuersam. Quæ enim tenuissime sunt tusa, & cibro tenui creta, in totum corporis habitum promptissime distribuuntur: è diuerso quæ crassiora sunt, in ventre haerent, quia angusti venarum ora subire nequeunt.

Hinc est

Hinc est quod Galenus lib. 4. de tuend. sanitate Diopoliticum crassius faciendo esse doceat, vbia luum per id ducere consilium est: tenuissimum vero & pollinis instar minutissimum, quando vrinas mouere volumus. Pari modo Rhabarbarum officinarum, asarum, cuminum, & id genus alia permulta negligenter trita aluum subducunt: tenuius vero comminuta in corpus expeditè subeunt, & venas perreptant celeriter, vrinasq; mouent. Sic erugo, chalcitis, misy, sory, chalcanthum, aeris squama, & alia similiter fortia & valida diu ex aceto trita morsum & rosionē deponunt & admittunt, viribus reliquis auctis. Quum enim natura partuum sint crassiorum, vim suam in altum vsq; corporis curandi non demittunt, quapropter ut tenuiora fiant, diu ex aceto terenda sunt ac comminuenda, vt scilicet hoc modo curiose attenuata ad penitiora vsq; penitrent, & corporis meatus pertransent, nusquam inter eundem retenta, & si calidioris naturae fuerint, sine morsu munere suo fungentur. Porro aromata, quæ Actuarius, Nicolaus Myrepssus, & Paulus etiam ~~ad~~, id est, species, saepe appellat, ne-
Species.
gligenter teruntur, quum vires earum diu integræ sunt seruandæ, quod earum
spiritus facile exhalent ac dissoluantur: tenuissimè autem teruntur quum
viribus illarum in præsens opus est. Cæterum terendorum non est una natura. Terendorum
Quædam enim substantia sunt tenuia, si sunt arida, prompte in minimas commi non una est
nuuntur partes: ut humida mox per se sparguntur, & alte corpus imbuunt. natura.
Crassa vero contra: quapropter illa minus diu, hæc longiori tempore in eundem
scopum terenda sunt. Proinde metallica & terrea cætera quod crassæ sunt,
etiam post vstitutionem diu admodum, præcipue quæ collyrijs oculorum vel li-
quidis vel aridis permiscuntur, terenda sunt. Rara quoq; mediocriter & friabi-
lia non diu admodum terenda veniunt, ut Rhabarbarum, & Scammonium:
acutius vero, densa & mediocriter lenta, ut est aloë. Nec temerè dictum est,
rara mediocriter, quod ea quæ immodice sunt rara, ut agaricus, colocynthis,
per se in puluerem tenuem redigi nequeunt: sed vel cum alijs sunt in puluerem
redigenda, aut prius in pastillos digerenda siccandaq;. Tunc enim nullo ne-
gocio tenuissimè teruntur, quod maximè tentandum erit, ne scilicet inventri-
culi & intestinorum tunicis mole sua hæreant, humoreq; redundantí imbuta
ex oppressione & pertinaci adhæsu magnam & diutinam molestiam afferant.
Lenta quoq; mediocriter diximus, quod quædam ex ijs ob ariditatem etiam iam
mediocriter dura, nondum tamen per se in puluerem comminui possunt, sed
sub pistillo latefcunt. Quapropter aut vetustiora eligenda sunt, aut sole vel igni
siccanda, aut cum alijs siccioribus & friabilibus ac tenuioribus terenda, vel ali-
quo liquore idoneo sunt dissoluenda. Sic tragacantha, gummi arabicum, thus,
myrrha, mastiche, sarcocolla, styrax, bdellium, euphorbium, ladanum, succus
glycyrrhizæ, & alia gummi, resinæ, liquores, succi, dum vetustate, aut aliter
sunt siccata in puluerem terendo, aut pastillo diu multumq; per mortarium du-
cendo comminui possunt, vel per se, vel cum siccioribus: quum vero sunt re-
centia, melius aliquo liquore dissoluuntur. Eodem pertinent semina quædam,
ut Cnici, lini, canabis, cydoniorum, citri, bombacis seu gosypij, melonum, cu-
cumerum, cucurbitæ, citreoli. Amygdalæ prætereavtræq;, & fructus quidam,
ut dactyli, baccæ halicacabí ob lento rem & pinguitudinem non teruntur, sed
vel scalpro, vel cultelli acie intentidem verberata minutim inciduntur. Ligna
priusquam in mortarium imponuntur, limaatteruntur, vel quod minus labo-
riosum est in tenuissimas assulas finduntur. In herbis & radicibus ac seminibus
quod lignosum, fibrosum, & neruosum est, abjectur, nisi preciosum sit, & reli-
quis viribus non multum inferius. Radices incidentur in talelos transuer-
sim, ita enim facilis in puluerem rediguntur, & puluis ille filis seu fibris care-
bit. Tunduntur quandoq; simplicia crassissimè, ad decoctu nimiri: quandoq;
I crasse,

crassè, interdum in tenuissimū puluerem, ut in roborantibus compositis. Deniq; vt coctione longa non modò vires imbecillæ resoluuntur, sed etiam ex iure, id est, incensio, siue ignitio, coctis rebus imprimitur: sic longo attritu corporum durorum pistilli, mortarij, & teredorum etiam cum humore calorem, in medicamentis præsertim diu terendis, vel gignit, vel auget, qui eorundem facultatem mutat, & si hæc imbecilla fuerit, dissipat, adiutus difflatione per agitationem illam excitatam. Quam caloris ex attritu durorum generationem plenè indicat farina, quæ ex breuissimo contactu molarum, calida tamen in subiectam arcam decidit. Obid Thymus & Hyssopum vt coctionem, sic etiam triturationem mediocrem, non diuturnam & vehementem sustinent. Quædam deniq; frigido pistillo, & in frigido loco contundi postulant, vtaloë. Quædam contraria calidis gaudent, quadam vtrisq;. Quædam ligneo pistillo, quædam lapideo terruntur. Quædam in pila plumbea, alia æreo, alia, vt margarite, in marmoreate terruntur. Alter præparationis modus est auctio, qua medicamentum, quum alijs miscetur, aliquid acquirit, id quod fit nutritione, conditura, & coloratione. Nutrimus autem, quando rhabarbarum, agaricum, sena, lithargyrum, molybdæna, & id genus alia, aliquandiu super calidos cineres, idoneo liquore temperamus. Turpetū verò, vt id obiter indicemus, lacte: myrobalani oleo, aqua, & alijs ex prescripto filij Mesuæ nutritur. Sarcocolla, lactemuliebri, vel asinæ, vel capre nutrita, aliquandiu post succata, idç aliquoties, ad usum reponitur. Fit autem hec medicamentorum simplicium nutritio, & velut refectio atque auctio interdum etiam citra ignem, nempe in aere calido. Cuminum insperso aceto nutritur, & iterum resiccatur. Nutritio verò ideo est excogitata, vt medicamenta è liquore quem imbibunt temperentur, ac mitiora fiant, suamq; vehementiam nonnihil remittant. Conditura fit saccharo, aut melle, aut vtroq;, aut sale, aut muria, aut aceto, idç vel gratiora palato fiant medicamenta, vel vt diutius conseruari citra putrefactionem possint. Condiuntur autem herbae, flores, fructus, cortices, & radices vel virides, vel rarefactæ, vel crude, vel prius coctæ. Herbae prius coctæ, magna ex parte, vt fit in Serapiorum compositionibus, hodie condiuntur. Olim muria etiam condiebantur. Sunt tamen qui nunc quoq; herbas virides minutissimè, instar florum, concisas, saccharo condiunt. Flores tamen non modo, vt iam dictum est, minutissimè concisi, sed & tusi saccharo condiuntur. Vocantur autem eiusmodi conditurae hodie Conseruae. In ijs autem parandis plerunq; triplum sacchari ad simplum herbarum aut florum conditorum vel tuforum sumitur. Qui questui student pharmacopœi, vel gulæ gratificari student, plus sacchari accipiunt. Sic autem maxime parantur. Herbis aut floribus exactissimè concisis, aut tuis saccharum adjicitur, & simul in pilam probè purgatam coniunctur, miscentur, & contunduntur, postea aliquot diebus soli exponuntur. Cauendum tamen vnice erit ne fermentando extra vas a efflant, quod fieri si vasa ipsa non ad summum usq; impletantur. Quum conseruarum durationis tempus inæquale sit, quodaliq; satis diu durent, veluti rosea, aliae verò cito corruptantur, aescant, vel arescant, danda opera erit vt singulis annis nouæ conficiantur. Afferuantur commodissimè in vasis vitrijs, lapideis, fistilibus & densis. Fructus molles & aquosi priusquam ad perfectam maturitatem peruererunt auulsi & decerpti saccharo vel melle ad iustam spissitudinem cocto atq; clarificate condiuntur. Duri, non nisi maturi condiuntur. Aridi, vt Myrobalani genera omnia, prius macerantur & coquuntur dum molicescant, deinde ut alienam humiditatem deponant in cribro aut laevigato assere aeri exponuntur, vel in panno lineo resificantur, donec in superficie contrahant incipient, postea saccharum aut mel coctum affunditur. Parimodo à nonnullis luglandes nondum plenè maturæ nouem diebus vel circiter in aqua pura quotidie

2. Auctio.

Nutritio.

Conditura.

Conserua.

tidie mutata maceratae, dein cocta ferramento tenui transuersim secundum tres dimensiones perforatae, & dein leuiter resiccatae, foraminibusque cinamomo, charyophyllis, & zingibere in festucas longas concisis, expletis, affuso saccharo vel melle cocto conduntur, & asseruantur. Ceterum caudendum ne faccharum aut mel dum assunditur nimis calidum sit, alioqui enim contrahentur & corij modo lenti & teneres fructus euadunt. Quod si verò aquosiora post aliquot dies euadant, & metus sit ne fructus corruptantur, rursus effundatur, & ad iustam crassitudinem coquantur, ac denuò assundantur. Sunt qui crudo melle, aut sacchari puluere fructus maximè molliores, vt sunt cerasa, persica, mora, tectos condunt. Quidam murria conduntur, vt limones, & oliue. Quidam sale, vt capares. Radices recentes & virides, vt helenij, pimpinellæ, pæoniae, eryngij, primum coquuntur dum mediocriter mollescant, cocta leuiter resiccatur in aere & se in uicem se iunctæ, ac tandem saccharo aut melle cocto conduntur. Ari-dæ, vt zingiber, & calamii usitati radix, acerrimo lixiuio probè macerantur, vt mollescant, quo facto perfunduntur aqua pura frigida subinde mutata, donec omnis acrimonia & lensor lixiuia auferatur. Dein leuiter in aere siccatae, vt dictum est conduntur. Colorationis ut in alijs multis rebus, ita quoque in medica-
mentis usus est. Quædam autem citra alterius rei adiectionem colorantur, vt penidia diu tractando fiunt candidiora & elegantiiora. Loch sanum & exper-tum diu multumque agitando sit candidius. Quædam contra adiectionem alterius, vt theriaca chalcide adiecta nigrescit: saccharum santalo rubeo addito, vel alio colore tingitur, vnguentum potabile, anchusæ radice. Quanquam temere coloris conciliandi gratia medicamentis nihil adjici debet. Coloribus autem varijs insciuntur magis spectandi, quam necessitatis gratia. Ad flauum enim colorem conciliandum utuntur crociae aut rhabarbari succo. Ad rubrum, santalo, presilij ligno, lacha, grano tinctorio, florib. Amaranti purpurei. Ad viridem, Anethi succo, solani, & ruta. Ad cæruleum, florib. cyanei. Ad indicum, baccis sambuci. Ad nigrum, gallis, succo corticum viridium luglandis. Hi succi aceto, aut vino sublimato diluuntur, & Confectionibus vocatis iam absolutis, sensim in aheno calentibus asperguntur. Quum autem confectionum nobis iam facta sit mentio, forte ab instituto alienum non erit si modum struendi confectionum hic breuiter perstringamus. Confectiones autem pharmacopœi, vt id obiter in-dicemus, vocant quādo simplicia medicamenta arido saccharo obducuntur sive struendarum incrustantur. Hoc autem modo conficiuntur semina, fructus, radices, & aro-mata integra, vel in partes frustaque dissecata, vt gulae gratiiora sint, minoreque molestia assumi possint, quandoquidem alia eorum nimis amara, vel acris, vel alium medicamentorum parumque iucundum saporem habeant. Semina itaque pri-usquam conficiuntur à sordibus, pulueribus, festucis, lapillis, & pediculis suis cribrando, ventilando, & seligendo purgantur. Fructus aquæ feruenti iniiciuntur, vt putaminibus suis exuatur. Aromata in frusta longiuscula ac tenuia finiduntur, atque conciduntur. Saccharum ad conuenientem consistentiam coquitur. Medicamentum autem conficiendum in vas æneum duabus ansis pensile in-ditur, & super carbones hinc inde antrorsum retrosum, dextrorsum sinistrorum agitatur, nunc in orbem voluitur, nunc instar aenæ in vannis mouetur, donec calefiat, calefacto autem parum sacchari ferreo cochleari infunditur, non procul ab extremitate uno foramine perforato, & continuo agitatur quoad faccharum siccatur: deinde aliud assunditur vt prius, idque tantisper fit dum iustum acquirat magnitudinem. Superficies autem in plerisque levius est, nisi singulari artificio asperior seu crispa, saccharo ex alto fundendo, fiat. Si verò materia conglobatur, vel saccharo confertim infuso, vel negligenter moto, manu afficta nodi dissoluuntur. In fine confectionis exactè siccantur, deinde in calidum & siccum locum cribro imposita reponuntur. Atque is optimus conficiendi modus

*Coloratio.**Confectionum
struendarum
modus.*

Iij existit.

3. Separatio. existit. Tertius preparationis modus est separatio, per quam à simplicibus medicamentis vel aliena, vt sordes, vel partes, vel contenta separantur. Hæc verò multis perficitur modis, nempe pulsatione, frictione, maceratione, lotione, expressione, coctione, despumatione, colatura, clarificatione, & destillatione. Pulsantur autem materiae malleo, vel pistillo, vt partes a se mutuo auellantur, ita semina a stirpibus, cortices a nucleis, medullæ radicum a reliqua substantia pulsando separantur. Fricantur materiae vel cruda manibus, vel coctæ vt a se mutuo separantur. Porro quam nos macerationem dicimus, vulgus medicorum infusionem nominat. Medicamenta verò quæ macerantur parum trita in liquorem aliquem calentem a sole, vel igne interdum per semihoram, aut etiam plures, octo nimirum, noctem totam & diem, per triduum item vel quadriduum, pro medicamenta natura, & vario medici scopo, ac necessitate, coniçitur, vt interim vis eorum tota in liquorem illum trahatur ac transeat. Hac quidem hodie medicina non solù in decoctionib. & serapijs, verumetiam in potionibus purgantibus, vt scilicet gratiores fiant, quam sit solidorum medicamentorum substantia. Citius præterea distribuuntur aut subeunt liquida quam crassa, vt potu quam cibo etiam facilius & iucundius est impleri. Non solum autem medicamentorum facultas in liquorem transit, sed eius etiam substantiae portio tenuior: interdum quoq; crassioris aliquid, præsertim quum id quod maceratum est valentius colando exprimitur, aut per colum rarius transmittitur. Nisi enim validè id quod maceratum est exprimatur, tenuor tantum eius substantiae pars in liquorem transit, & crassior in medicamento remanet. Colandum igitur & exprimendum magis aut minus erit pro æ gri & affectus, medicamentisq; natura. Maceratio veteribus non ita frequens atq; recentioribus fuit, maxime in purgantibus medicamentis. Noluerunt enim facultates quas natura coniunxit non sine maxima sua industria, & eorum utilitate, separare. Verbi gratia, in Reo barbarico purgatoriam facultatem ab adstrictione separare noluerunt, vt scilicet sua adstrictione facultate ventriculum roboraret. Ante tamen decoctionem saepe, et si non ad purgationem, medicamenta macerarunt, vt scilicet quod a maceratione remansit, per coctionem eliceretur. Galenus lib. 4. de tuend. sanit. semen Abietis tritum, & flores populi nigrae tritos oleo dulci & tenui macerat dies 40. Interdum menses duos, tres, quatuor, & plures in domo calida, & sub sole mouet meridiano, postea in eo colatum vt expressum oleum reponit, reliqua abiicit. Nostrivice macerationis nonnunquam iuscule aliquo medicamenta nodulo ligata incoquunt. Cæterum macerantur liquore aliquo medicamenta quatuor de causis. Primo, vt portionem substantiae medicamentorum tenuorem a crassiore ac terrea adstringente separetur, vt vel hac, vel illa seorsim usurpet. Qua viq; de causa Rhabarbarum Indicum, aliaq; medicamenta dissimiliarium partium macerantur. Quando enim Rhabarbarum ijs qui tantum purgatione & abstersione indiget exhibere cōsilium est, diluto eius vt imur, vtpote cui tenuior duntaxat eius substantiae pars inest. Non est igitur Rhei barbari dilutum dysentericis exhibendum, quod ijs adstringente eius facultate magis egeant. Sic Agaricum maceratur, ne intestina debilia sua substantiale ui & rara illis facile adhaerens, laedantur. Secundo, vt medicamenti facultas vehemens corrigatur frangaturq;. Sic Turpetum lacte caprino recens mulcto maceratum, & postea siccatum, mitius & clementius fit, nec ita ventrem perturbat. Parimodo Myrobalani, qui vel oleum, vel butyrū imbiberunt adstrictionis noxam remittunt, minusq; obstructionibus obsunt. Thymelæa quoq; & Tithymalî quum in aceto macerantur mitescant, & acrimoniam effrenem deponunt. Nucum Pinearum amarorem, & lupinorum aqua in qua macerantur mitigat. Palmulæ in aceto maceratae dulcedinem nauseam proritatem deponunt. Coriandro insuper vis illa caput tentans si inacetum, in quo sampsuchus maceratus est coniçiatur. Nam is caput admodum